l'*Humillimus* per integrarla⁽¹⁾. Si è ritenuto opportuno presentare questi ultimi non raggruppati a parte, bensì inseriti nel corpo dell'opera, al posto in cui li volle il loro compositore, per dare l'esatta idea tanto della *minor* nella sua costituzione originaria, quanto del suo rimaneggiamento, come risultano dall'allegato quadro prospettico della materia.

17. I CODICI

La presente edizione è fondata sui seguenti codici della Bibliothèque Nationale di Parigi: 5566, 5386, 5290, 3788, 5336 e sul codice 5397-5407 della Bibliothèque Royale di Bruxelles, in quanto soli testimoni i primi due della *Editio minor* in sé e nel rimaneggiamento dell'*Humillimus*, gli altri dell'*Pobitus* annesso alla *Editio maior*.

Cod. Par. Lat. 5566 «olim Colbertinus 4242, deinde Regius C. 4425.3.3.»⁽²⁾ Membr., sec. XI^o, mm. 226 × 150, cc. 67. *Vita Odonis* (*Ed. minor* rimaneggiata dall'*Humillimus*):

(1) L'*Editio minor* era tuttora inedita, salvo i quattro *addita* e i brani composti dall'*Humillimus* (meno l'*Pobitus*) pubblicati a suo tempo da SACKUR, *Zur Vita Odonis*, cit., pp. 109-116 con criteri di edizione superati e varie inesattezze, fra cui si notano ad es.: regolarizzazione di «e» «e» nel dittongo classico «ae»; uso di parentesi quadre nel testo per indicare le lezioni appartenenti solo al secondo codice collazionato, il 5386; letture errate come: «pandamus» per «pandam» (p. 106), «sicsic» per «sic sicut» (p. 110), «cum» per «eum» (p. 111), «sibi» per «ibi» inferendum per «inserendum» (p. 112) «daretur» per «darem» «Hildeboldi» per «Hildebodi» «laicali» per «in laicali» e «Wilelmo» per «Vuilelmo» (p. 114), «paterna et materna» per «paterna vel materna» «non vicini» per «non modo vicini» (p. 115), «scilicet et» per «videlicet» (p. 116), ecc. Inoltre, in caso di divergenza fra le lezioni dei due manoscritti collazionati, il 5566 e il 5386, la scelta appare condotta con criteri opinabili. È accolta ad esempio la lezione «sicca» (p. 111), assente nel 5386 e presente nel 5566 solo come aggiunta in margine; sono ignorate del tutto le numerose correzioni e cancellature dello stesso 5566 sotto cui traspare la lezione originaria concordante con quella del 5386 e si accoglie invece l'emendamento del 5566, come ad es.: «in torculari» per «torcolare» «rustici» per «rusticum» (p. 110), «repleri» per «replere» «abiecit» per «abiit» «fratribusque» per «ciusque fratibus» (p. 111), ecc. Questo sia per una indagine filologica non abbastanza approfondita, sia per l'idea preconcepita di una superiorità del più antico codice 5566 sul 5386 (idea che non manca di giustificazione, ma che va ovviamente verificata caso per caso), sia per pregiudizio classicistico. Quanto agli *excerpta* sei-settecenteschi di CHIFFLET e MARTENE-DURAND, già citati nella *Bibliotheca Hagiographica Latina*, 2 vv., Bruxellis 1898-1901, II (1900-1901), p. 910, non hanno rilevanza ai fini dell'edizione critica.